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Anotace

Práce popisuje život kláštera premonstrátů v Nové Říši a život jeho členů mezi lety

1948 – 1968. Zvláštní pozornost je v práci věnována událostem v roce 1950, kdy byli

bratři zatčeni a v rámci likvidace řeholí z kláštera odvedeni.
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Abstract

A thesis describes the life of the premonstratensians in Nová Říše and the life of its

members from 1948 until 1968. Special attention is paid to events in 1950, when the

brothers were arrested and taken away from the monastery in the framework of the

liquidation of orders.
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Úvod

Klášter v Nové Říši na Moravě, který byl podle tradice založen roku 1211, byl pro

poutníky i věřící z blízkého okolí zdrojem duchovních hodnot a oporou křesťanské ví-

ry.
1
Proto byl také často terčem útoků násilníků, kteří tyto hodnoty neuznávali a rovněž

nechtěli, aby tak činil „prostý lid“, a to ať už to bylo v době husitských válek, kdy byla

opakovaně vypleněna celá Nová Říše, či v obtížném období reformace.

Jako zázrakem se klášter vyhnul zrušení za vlády císaře Josefa II. a přestál i 1. světo-

vou válku. V tomto roce (2017) si připomínáme 75 let od násilného odvedení bratří

z novoříšského kláštera nacisty. 29. května 1942 gestapo převezlo bratry do Jihlavy

k výslechu, následně do Brna a do Osvětimi, kde pět z nich bylo umučeno. Nedávno byl

zahájen proces jejich blahořečení.

Ti bratři, kteří přežili koncentrační tábory v Osvětimi, Dachau a Buchenwaldu, se

vrátili do Nové Říše a pod vedením nově zvoleného opata Augustina Machalky se sna-

žili uvést klášter do původního stavu. Tato jejich snaha však byla násilně přerušena ná-

stupem komunistů k moci.

Ve své diplomové práci je mým cílem co nejpřesněji popsat a shrnout události roku

1950, kdy byl opat Machalka zatčen a odsouzen ve vykonstruovaném procesu

s řeholníky. Dále chci zmapovat život bratří novoříšského konventu – jako jednotlivců,

ale i jako společenství. V neposlední řadě chci alespoň částečně zjistit a popsat osudy

budov kláštera během prvních 20 let komunistické perzekuce, co se zde dělo a jak bylo

o klášter pečováno.

Již na začátku svého bádání si uvědomuji obtížnost pátrání po archiváliích a písem-

ných materiálech. V době totality lidé příliš nepořizovali písemné záznamy, které by

mohly být jakkoliv a kýmkoliv použity proti nim. Proto věřím, že odpovědi na otázky

kolem nejasných událostí mi zodpovědí doposud žijící svědci.

Při psaní jsem volně navazoval na diplomovou práci P. Siarda Kamila Novotného,

která se týkala fungování kláštera v 1. polovině 20. století. Historie novoříšského klášte-

ra jako takového je velmi dobře zpracována již v několika publikacích. Svou prací bych

tak rád přispěl k uzavření alespoň části dalšího historického období v co nejdetailnějším

měřítku. Chci svou prací rovněž vyvrátit různé mýty a nepravdivé historky, které kolují

mezi novoříšskými farníky.

1
FOLTÝN, Dušan. Encyklopedie moravských a slezských klášterů. Praha: Libri, 2005, s. 456;

BACKMUND, Norbert. Monasticon Praemonstratense, id est, Historia circariarum atque canoniarum
candidi et canonici Ordinis Praemonstratensis. Bd. I. Berlin-New York,

2
1983, s. 367369.
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1. Popis pramenů

1.1. Vydané publikace a odborná literatura

Události roku 1950 a prvních let vlády komunistické strany byly středem pozornosti

badatelů ihned v porevoluční době. Obecné informace pro toto období poskytly přede-

vším publikace Neumlčená
2
, Stát a církev v Československu 1948–1953

3
, Katolická

církev v Československu 1948–1989
4
a další, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

Perzekuce řeholníků působících na území tehdejšího Československa je dobře zma-

pována Vojtěchem Vlčkem v publikaci Perzekuce mužských řádů a kongregací komu-

nistickým režimem 1948–1964
5
, která především zpracovává příslušné archivní materiá-

ly. Publikace svědčí o autorově hluboké orientaci v církevním a řeholním prostředí, ale

také v církevních procesech 50. a 60. let minulého století.

Historii kláštera v Nové Říši a situaci v poválečném období velmi dobře popisují již

dříve obhájené diplomové práce Kamila Novotného
6
a Jiřiny Slámové-Bočkové

7
. Pře-

devším práce Kamila Novotného, na kterou tato práce časově navazuje, byla bohatým

zdrojem informací nutných pro pochopení tamější situace na přelomu 40. a 50. let

20. století.

Nejvýznamnější osobou tohoto období je pro klášter v Nové Říši tehdejší opat Au-

gustin Machalka. Na rozdíl od želivského opata Tajovského Machalka nikdy nesepsal

své životní vzpomínky. Když se jej někdo dotazoval na události, kterými mu nacisté

nebo komunisté ztrpčovali život, sice odpověděl, ale nerad o nich mluvil. Osobností

2
Především druhý díl této kroniky katolické církve v Československu po druhé světové válce velmi

podrobně popisuje události v letech 1948–1950. VAŠKO, Václav. Neumlčená: kronika katolické církve
v Československu po druhé světové válce. Praha: Zvon, 1990. ISBN 80-7113-000-1.

3
Autor se zde věnuje vztahu mezi církvemi (především katolickou) a státními představiteli. V druhé

polovině knihy se nacházejí přepisy jednotlivých dokumentů, především zápisů z jednotlivých schůzí
a důležitých setkání. KAPLAN, Karel. Stát a církev v Československu v letech 1948–1953. Brno: Dopl-

něk, 1993. ISBN 80-85765-27-6.
4
Dílo popisuje situaci a vztah katolické církve se státní mocí. Nejde o tak obšírné popisy jako u před-

chozích knih, spíše o souhrn celého období totality v českých zemích. BALÍK, Stanislav – HANUŠ, Jiří.

Katolická církev v Československu 1945–1989. 2. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,
2013. ISBN 9788073253110.

5
VLČEK, Vojtěch. Perzekuce mužských řádů a kongregací komunistickým režimem 1948–1964.

Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2004. ISBN 80-7266-179-5.
6
V práci je velmi dobře popsána situace kláštera v 1. pol. 20. století a to nejen v oblasti hospodářství,

ale také v oblasti pastorační. NOVOTNÝ, Kamil. Klášter premonstrátů v Nové Říši v 1. polovině

20. století. Praha, 2006. Diplomová práce. Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy.
7
Práce zachycuje celkovou historii a popis kláštera, kostela a jednotlivých farností, spravovaných no-

voříšskými premonstráty od jejich vzniku až po současnost. SLÁMOVÁ-BOČKOVÁ, Jiřina. Dějiny

premonstrátského kláštera v Nové Říši. České Budějovice, 1999. Diplomová práce. Teologická fakulta
JČU.
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Augustina Machalky se zabýval Jiří Cvrček
8
, který v Českých Budějovicích obhájil

bakalářskou práci, v níž životopisem čtrnáctého novoříšského opata zpracoval. O dva

roky později obhájil i diplomovou práci, ve které velmi detailně popisuje celý vykon-

struovaný proces s ním a dalšími řeholníky, který proběhl v roce 1950.

1.2. Archivy

Součástí novoříšského klášterního archivu je i soubor osobních složek jednotlivých ře-

holníků. Do těchto složek byly ukládány všechny písemnosti, které se jich týkaly, pře-

devším jejich korespondence, listiny a dokumenty. Další složky v klášterním archivu

jsou organizovány podle období úřadů jednotlivých opatů nebo podle určitých témat

(např. vizitační protokoly, zápisy z kapitul apod.).

Časové vymezení klášterního archivu je velmi náročné. Všechny archiválie byly totiž

v roce 1950 převezeny do Moravského zemského archivu v Brně. Po revoluci si některé

dokumenty řeholníci vyžádali zpět, některé byly teprve nalezeny, některé byly přesunu-

ty do Diecézního archivu v Rajhradě. V současnosti neexistuje žádný soupis klášterního

archivu, neboť se mu nikdo nevěnuje systematicky a dlouhodobě, ačkoliv by tuto péči

a systematické uspořádání velmi potřeboval.

Součástí novoříšského klášterního archivu je rovněž tzv. řeholní consignatio novoříš-

ské kanonie. Do této knihy byli zapisováni jednotliví řeholníci, v tom pořadí, jak do


[…]


skému klášteru.

1921–1952 P. Milo Kalouda

1952–1969 P. František Fanta (excurrendo z Rozseče)

Farnost Krasonice

Krasonickou farnost dostali do správy novoříšští premonstráti v roce 1311. Historicky

neměli kapacitu zabezpečovat duchovní správu z Nové Říše, proto po dlouhou dobu

spravovali farnost bratři z Brna-Zábrdovic a osobovali si na Krasonice čestné právo.

K úplnému vyřešení sporů došlo až pobělohorským uspořádáním poměrů.

1914–1965 P. Josef Kunka

1965–1968 P. František Fanta (excurrendo z Rozseče)

1968–1972 P. Bedřich Krump (excurrendo z Nové Říše)

Farnost Dlouhá Brtnice

Obec Dlouhá Brtnice byla přifařena k Pavlovu. Pro vzdálenost a těžkou obslužnost pře-

devším v zimním období žádali dlouhobrtničtí o zřízení farnosti. Opat Václav Krátký

jim vyhověl a po dostavbě fary a hřbitova v roce 1872 obsadil faru novoříšským pre-

monstrátem.

1947–1995 P. Augustin Opravil

Farnost Rozseč

Podnět ke zřízení farnosti dali přímo obyvatelé obce. Oficiální žádost dostal opat Josef

Karásek, rozsečský rodák, v roce 1905. O tři roky později byla farnost založena.

1948–1971 P. Evermod Fanta
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Farnost Brno-Židenice

U kostela sv. Cyrila a Metoděje, který byl vysvěcen v roce 1935, měla rovněž vzniknout

farnost, která byla založena až v roce 1953. Biskup Josef Kupka ji původně chtěl svěřit

dominikánům a salesiánům. Po vysvěcení kostela se však duchovní správy ujali novo-

říšští premonstráti. V roce 1991 farnost převzali zpět novoříšští, od roku 2003 ji však

brněnský biskup Vojtěch Cikrle začal obsazovat diecézními kněžími. O této farnosti

nelze mluvit jako o inkorporované, ale kvůli zmíněné spojitosti s novoříšským konven-

tem zde seznam duchovních uvádíme.

1935–1952 P. Bohuslav Němčanský

1952 P. Arnošt Till

1952–1953 P. Metoděj Vitula

1953–1954 P. Stanislav Šlapák

1954–1967 P. Josef Gross

1967–1969 P. Josef Dacinger
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Příloha č. 3 – Životopis Norberta Karla Krajíčka (1928–1993), novoříš-

ského řeholníka inkardinovaného po roce 1968.

Narodil se 13. července 1928 v Nové Říši. Studoval střední školu (všeobecné vzdělání –

pravděpodobně gymnázium) do roku 1942. Poté byl v učení u vlastního otce Antonína

Krajíčka, který byl kovářem v Nové Říši. Karel Krajíček rovněž absolvoval katechetic-

ký kurz v délce 4 semestrů, který zakončil v roce 1971.

Řeholní sliby složil již v tehdejším komunistickém režimu do rukou P. Mariana Ka-

belky v roce 1973. Na kněze byl vysvěcen 9. května 1973, světitelem byl P. Bedřich

Provazník.
319

Karel Krajíček byl věrný řemeslu, kterému se vyučil u svého otce. Během totality

pracoval jako kovář v rodinné dílně. Nikdy nikomu o svém tajném svěcení neřekl, do-

konce ani své rodině. Měl na starost zvonění na chrámové zvony v Nové Říši a také

věžní hodiny. Po revoluci se svěřil, že ráno po odzvonění a zkontrolování hodin šel

do konventní kaple
320

a tam si soukromě odsloužil mši svatou. Podezření nikdo nepojal,

protože své povinnosti plnil a podle věžních hodin si prý řídili hodinky i řidiči autobu-

sů.
321

Krajíčkův světitel, P. Bedřich Provazník, byl biskupem skryté církve a svěcení přijal

od Eugena Kočiše, který přijal biskupské svěcení od Felixe Maria Davídka.
322

Proto po

revoluci nebylo možné s absolutní jistotou potvrdit platnost Krajíčkova svěcení. Převor

Metoděj Vitula požádal brněnského biskupa o znovuvysvěcení Karla Krajíčka pod

podmínkou.
323

319

Osobní dotazník N. K. Krajíčka. Nedatováno. KA: složka Krajíček.
320

Konventní kaple kláštera je umístěna v 1. patře nad sakristií kostela. V její blízkosti se také nachá-
zel depozitář, který v době totality sloužil k uchovávání cenností farnosti (kalichy, monstrance apod.).

Ke konventní kapli byl proto přístup umožněn.
321

Osobní svědectví pana Karla Krajíčka. Zaznamenáno autorem dne 7. května 2017.
322

FIALA, Petr. Skrytá církev, s. 107.
323

Dopis převora Metoděje Vituly brněnskému biskupu Cirklemu s žádostí o svěcení. 30. března
1992. KA: složka Krajíček.
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Obr. 23 – P. Krajíček udělující novokněžské požehnání při „primiční“ mši svaté v Nové Říši.
Fotografie z osobního archivu p. Karla Krajíčka

K tomuto svěcení došlo 7. května 1992.
324

O den později se stal kooperátorem ve

farnosti Nová Říše a administrátorem excurrendo v Krasonicích, kde vypomáhal fará-

ři.
325

V Nové Říši odsloužil slavnou „primiční“ mši svatou.
326

Zemřel 19. října 1993 a byl pochován na novoříšském hřbitově.
327

324

Potvrzení pomocného biskupa pražského V. F. Lobkowicze o svěcení. 7. května 1992. KA: složka

Krajíček.
325

Jmenovací dekret. 9. června 1992. KA: složka Krajíček.
326

Osobní svědectví pana Karla Krajíčka. Zaznamenáno autorem dne 7. května 2017.
327

Parte N. K. Krajíčka. KA: složka Krajíček.
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