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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Jiřího Nováka volně navazuje na diplomovou práci Siarda Novotného o

dějinách novoříšského kláštera v první polovině 20. století, která byla obhájena před deseti

lety rovněž na Katolické teologické fakultě UK. Narozdíl od svého předchůdce však Novák

mapuje mnohem složitější období, protože klášter přestal v dubnu 1950 existovat. Nadále

však žili jeho členové a dokonce časem došlo i přijetí členů nových. Díky tomu mohl být pak

také klášter po sametové revoluci obnoven. Jiří Novák se zaměřil na pečlivou práci

s prameny, jak písemnými v archivech, tak ústními v rozhovorech s pamětníky. Většina jeho

práce "se odehrává" v padesátých letech, která byla dramatičtější než léta šedesátá. Tehdy

byly proti řeholníkům vedeny velké monstrprocesy, jejichž průběh tu diplomant alespoň

stručně sleduje. Konečně první monstrproces je také pojmenován po novoříšském opatovi

Machalkovi. Druhá polovina diplomové práce představuje medailóny jednotlivých řeholníků.

Sestavit je na základě kusých informací nebylo vůbec jednoduché. Struktura práce je

v podstatě jednoduchá, ale logická, vyvážená a informačně přínosná. Výhrady mám jen

drobné, místy měl být text dotažen, např. autorovi uniklo odstěhování KTF do Litoměřic

v roce 1953 (s. 21) nebo svědectví o mučení opata Machalky ve vězení mělo být jasněji

zasazeno do textu (s. 16).

Jiří Novák dobře zvádl metodu historické práce, jeho studie přináší nové poznatky, a proto ji

rád doporučuji k obhajobě!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Příčiny perzekuce katolické církve komunistickým režimem

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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